c. Cōsiderandum autem hic est, quod ille qui  
sic relapsus est, si fuerit in sacris ordinibus cōsti-  
tutus, &c. antequam tradatur, est totius ecclesia  
sticordinis prærogativa nudandus. ] Eadē ferme  
repetit de degradatione Eymericus in modo sequenti.

Quoniam vero hic locus proprius est hic dispu-  
tationi, nec alibi tradidi, ut plurima huius Directio  
in loci illustrerintur, dicendum est mihi breviter de  
degradatione.

Franciscus Duarenus homo satis eruditus, sed  
parum prius, lib. 1. de sacris Ecclesia ministerijs,  
c. 2. vix sibi persuader morem hunc tradendi clericos  
ex autoratos curia seculari, veteribus notum  
suffe, quasi recens putet inuenient: ceteruni nos qui  
nihil temere in Ecclesiam introductū consternur,  
vel in moribus compонendis, vel in delictis coercē-  
dis, vetustum credimus: nec esset laboriosum, aut  
difficile ostendere rem aliter se habere, quia homo  
ille suscipetur, de hac erga exauthoratione, & secu-  
lari carie traditione, manifestissime loquitur c. de-  
gradat. de penit. li. 6. p. retulit Eymericus sup. p. 2.  
in quo singulariter præscribit ritus degradationis.

Olim autem cum deponendi vel coercendi essent  
religiosi, et us quidam ueneris indicium postula-  
batur, nam ad audiendum Episcopum duodecim Epi-  
scopum ad presbyterum sex Episcopi: ad Diaconum  
tres Episcopi requirebantur, cap. si quis tumidus et  
felix. 15. q. 7. Conciliū Triburicense c. 10. At quia  
in eis heresis de quo nunc agimus ad exauthoran-  
dum religiosum iam per iudices fidei iudicatum diffi-  
cultur tot Episcopi conuenire poterant, ideo in cap.

A quoniam de heret. lib. 6. relato ab Eymericuſ supra Solus episcopar. 2. Gregorius nonniſ ſalibriter canit, vt ſolus Episcopus clericum in quibuscumque ſacris ordinibus conſtitutum, degradare poſſet, conuocatis abbatis, alijsque prelati, & religioſis perſonis: quod etiam obſeruat hoc ipſo loco auctoſ.

Demum concilium Tridentinum Ieff. 13. de refor-  
matione, c. 4. qualiter poſſet clericus etiam presby-  
ter, & per quos degradari præſcribit luculentē.  
id quod breuitatis gratia omittimus, cum cuīq; ſit  
obūnum, & patens.

B Quod si cetera omnia ad degradationem ſpecta De degra-  
tia, noſce cupis, ea tradunt copioſe Julius Clarus in pteſerint.  
pract. crimi. ſ. fin. q. 39. verbi. ſciatis autem cum ali  
quot ſequentibus. & quæſt. 74. Tabienſis, Syluester  
Angelus in Sum. verbo, degradatio. Repertorium  
Inquisitorum, & Locatus in opere judiciali verbo,  
degradatio. eleganter Conradus Brunus li. 4. de hæ-  
re. c. 13. & Iohannes Rojas in singularibus fidei ſin-  
gula. 48. & Simancas de cathe. inſti. tit. 36. nu. 69.  
& 70. & alijs plerique.

Ex his colligere duplē eſſe degradationem, vñā Degrada-  
verbalem, actualē alteram, per textum in dict. c. degradatio.  
degradatio. de penit. li. 6. & verbalis degradatio  
lis, & actua  
liſ. eſt, quando Episcopus pronuntiat ſententiam con-  
tra clericum, per quam priuat illum ordinibus cleri-  
calibus, ſeu verius ordinū miniftrio ſive executio  
ne, cuius formam habet in pontificali.

A etiā autem eſt, cum clericus non modo per  
ſentētiā priuat, verum etiam actualiter et per  
ſonaliter priuat, ſexiuit, ſeu ſpoliatuſ ordinibus  
ecclæſiſticis. Ita & alius Clarus in pract. crimi. q.  
74. & hanc proprie dicimus degradationem: nam  
primi illā verbale, potius depositionem vocamus,  
tamen ſi quandoque Doctores degradationem appel-  
lēt, ut optime p̄icitate loco adnotavit Iohannes Clarus.

In criminis heretis actualis degradatio locum ha-  
bet, & de ea loquuntur hoc loco Eymericus, cuius for-  
man inuenies etiam in Pontificali, & quidquid  
ad eam exiguntur, copioſiſime docuit Arnaldus Al-  
bertinus in repetitione c. quoniam de heret. li. 6. de-  
nique quo ritu ſi at singillatim tradit textus in ca-  
degradatio. de penit. lib. 6. relatus apud Eymericū  
ſupra part. 2. que velut facilia & odyx consulto.  
mitto.

C Unquid autem ſolus Inquisitor poſſit declarare  
re clericum hereticum degradandum, queſtio eſt quid  
non vulgariſſimā diſputat Albertinus in dict. c.  
quoniam de heret. lib. 6. q. 7. nu. 4. ubi afferit id poſ-  
ſe ſolum Inquisitorem, ubi Episcopus fuerit negli-  
gēs, cui propterē ſubſcribo, quoniam cum id poſſit

Episcopus per textum in c. ad abolendam. ſ. pre-  
ſenti. de heret. idem quoque poterit inquisitor: nam  
que paria ſunt pars virtutis indicantur ut optimē  
dicit Albertinus in l. de quibus. C. de legibus mani-  
fertiſt, eſt autem Inquisitorem in hoc criminē aut  
maiorē, aut ſaltem parens, babere cum Episcopo  
iurisdictionem;

D Qui tamē ſint cauti, & auſiati, ne quid agat  
ſeu dicant, propter quod relapsus morte præve-  
niatur, & ipſi efficiatur irregulares. ] A nu. 200.  
vſque ad finē huius noni modi terminādī ſidei pro-  
ceſſum, quatuor potiſſimum documenta tradit Eym-  
ericus.

K K ricus.

In criminis  
heretis actualis  
degradatio  
liſ. usurpāda,

ricus. Primiū ad iudices violatae religiosi spectat; quod est omnino obseruādum: duo postrema que incipiunt ibi: Considerandum etiā est: à nobis sunt explicata paulo ante hoc ipso loco. §. quod dieta, & hora. tertium ad eos attinet, qui hereticū relapsum pānitentem comitantur, & exhortātur, ut patiēter mortem sibi infligendā ferat.

**Quid cauere** In quo hoc sentit Eymericus: Qui dant causam debet, qui dietis vel fātis, ut is qui trahitur ad supplicium cōmitantur, & regularis. **comitetur** leuius moriat, irregulares efficiuntur: quam ob rem diligenter praecauere debent, ne tales committant errorē.

Hac Eymerici doctrina vera est, et communiter recepta, quam tradidit primum Beatus Antonius 3. p. tit. 28. c. 2. §. 5. quem sequuntur Tabiensis in summa verbo, irregularitas. 3. §. 13. & Martinus Navarrus in Manuali seu Enchyridio Confessario rum, c. 27. tit. de regulitate. Sylvestris verbo, homi cīdium. 3. q. 2. uers. Tertium similiter est irregularis. & alij si quis ergo hortetur condemnatum ut caput carnifici offerat, aut in fūcarum scalas ascēdat: aut carnifici dicat, ut ita aperte vindicem gladium, & uno iētu reum ingulat, ne pluribus iētibus feriatur, aut his similia faciat, vel dicat, seu perfida deat, vnde celerius mors consequatur: quādā sub secura fūisset, etiam si hēc facta vel dicta nō intercesserit, planè irregularitatem contrahet.

Neque excusabitur propterea, quod dicat sedare operā rei licet, & coadiuware, ut malefactors puniantur: aut si dicat, quod quānū ipse hēc non dūxerit vel fecisset, nihilominus is reus erat moritūs: his enim non obstantib⁹ irregularitatem contrahet. ita Tabiensis uerbo, irregularitas. 1. §. 4. ex quibus conslat diligenter esse obseruādum hoc Eymerici documentum, & ueram esse eius doctrinam: quo qua facit texsus in c. si quis uiduam. 50. distin.

#### De decimo modo terminandi processum fidei per condemnationem hereticū impenitentis non relapsi.

201

Ecimus modus processum fidei terminandi & finiēdi est, quādā delatus de heretica prauitate, processus meritis diligenter discussus cum bono consilio in iuris peritorum, reperitur confessus heresim, & impenitens, nō tam relapsus: & hoc est, quando ipse delatus ore proprio judicialiter cōfitetur, & credere aliqua, q̄ sunt hereticalia planē, & ea defendit, & informatus per Episcopū, & Inquisitorem, quālla sunt hereticalia, non vult eis credere; immo corā eis defendit, nec vult ad eorum mandarū illas heresabūrare, nec abnegare, seu reuocare: immo persistit in eis, & sustinet animo pertinaci, & nō inuenit quod vñquam abiurauerit aliquā heresim, seu errorem: talis, quamdiu sic in pertinaci proposito perseverat, est veraciter impenitēs hereticus, non relapsus.

Circa istum talis præctica est seruanda. Talis & tenebitur in carcere firmo, bene cōpeditus, &

A catenatus, ne possit euadere, & alios inficere, nullus intrabit ad eū, nec loquetur sibi, nisi custodes, qui sint probi viri, & de fide nō suspecti, nec faciles decipi: frequenter Episcopus, & Inquisitor modo cōiunctim, modo diuīsim eum sibi facient præsentari, & informabunt b de veritate fidei, & falsitatis illorum articulorum, in quibus stat animo pertinaci, adducendo auctoritates scripturę. Et si possunt eum conuertire ab erroribus, bene quidem; si non, in terroget, eū, in quo funderē, & videantur eius rationes, & auctoritates; & soluātur sibi, ac destruātur ei fundamenta sui erroris. Quod si diu informatus ac quiescere noluerit catholicę veritati, assignetur ei decem, vel duodecim informatores homines litterati, de diversis statibus, ut potest, religionum diuersarum, clericorum, & secularium iurisfrum: qui simul t̄ conueniant: & eum faciant sibi frequentius præsentari, & informabunt eū de catholicā veritate, adducēdo Biblia, vel alios libros authenticos ad eum, ostendendo sibi id, quod tenet, esse contra scripturam sacra, & Ecclesiā determinaciones, ac destruēdo id, in quo se fundabat. Si autem d conuerti noluerit, non festinatur, nec mox tradatur brachio seculari, & posito quod ipse petat, & instet, credendo se pati pro iustitia, & quod sit marty: quia tales à principio sunt multū fūentes, ut comburantur, credentes statim euolare ad cœlos: quare eorum in fani p̄titionibus non est standum, sed sunt diu, t̄ videlicet per medium annum, vel per unum in carcere detinendi duro, & oblecto bene compedit: nam vexatio frequentia aperit intellectum, & calamitas carceris, & sic sunt detinendi, & frequentius admonendi, quod in corpore, & anima cremabuntur, ac per perpetuū dampnū, & similia. Et si videant Episcopus, & Inquisitor, quod nec propter prædictorum informationem, nec ppter carceris calamitatem à suis erroribus voluerit resilire, tentent si cum aliquibus consolatorijs t̄ possint eum reducere,

D ponendo eum in carcere minus malo, vel cœtra competenti, prouiso tamen ne possit quadrare: & lautijs faciant sibi ministrari, & promittere, quod si à suis erroribus conuertatur, & se habebunt ad eum misericorditer, & si resiliat, benedicatur Deus. Si autem per aliquot dies, si habitus, & tractatus noluerit resilire, permittant ad eū venire filios, si quos habet, præterit patulos, & vxorem, seu alios attinetes, qui eū emoliant, & eidem in aliorū præsentia colloquatur. Qui si tandem, nec proferis, nec aduersus, nec minis, nec blanditij poterit emolliri, ut resiliat ab errobus suis, et fuerit prædicto con gruo tempore expectatus Episcopus, et Inquisitor dīponent se tradendum eū, seu relinquendi brachio seculari: et mandabunt per cedula, seu rūm Balliuo, seu Potestati curie secularis, quod tali die non festina, et tali hora, sit in tali loco, extra Ecclesiam tamen, cum sua familia, ubi ipsi tradent sibi quendam hereticum impenitentem, et nihilominus, quod ex parte sua faciat publice præconizare in illis vicis, seu locis, in quibus a

lit praeconationes sunt fidei consuetas, quod die & hora, ac loco praedictis, Inquisitor sermonem faciet pro fide, & de fide, & tradet hereticum quedam brachio seculari, & ideo quod omnes veniant, & intersint, & habebunt indulgientiam consuetam.

Adueniente autem die præfixa & hora, erut Episcopus & Inquisitor in loco assignato, & tradendus stabit ibidem in alto, ut ab omnibus videatur, præsente populo atque clero, ac potestate curia secularis, & si tradendus fuerit in sacris ordinibus constitutus, vel cuiuscunque religionis, ex ordinis obumbratione fuscatus, stabit ibidem indutus & dispositus, ac si deberet a suo ordine ministrare. Quibus sic dispositis Inquisitor faciat sermonem detestando hereses illas, in quibus stat ipse tradendus, & facto sermone, faciet per notarium, seu alium clericum, vel religiosum, quatenus legantur culpa illius, & hereses, ut frequenter alias fuit dictum.

Quibus lectis adhuc interrogabit eum si vult penitire, & ab heresis resiliere, & abiurare ipsas, si Deo inspirante consenserit abiurare, admittatur. Prouis tamen solerter, ne simulata conversione abiuret, & sub agni specie gerat lupum. Et tunc abiurabit ut deprehensus in heresi propria confessione, & penitens non relapsus tecum formam positam in octavo modo processum fidei terminandi, ubi de talibus agitur.

Et facta est abiurazione, quia illa conuersio & abiuratio præsumuntur esse facta plus metu mortis, quam amore veritatis: iste est perpetuo immitandus, & consequenter primus a suis ordinibus degradatus, iuxta c. Quoniam de heresi. b. Propter quod Episcopus aliis tibus sibi prelati sua diocesis, & alijs personis religiosis, & iuris peritis, indutus pontificalibus eundem deponet ab officio & beneficio, & etiam ab ordine degradabit; auferendo sibi ea quæ sunt officij, & ab ultimo ordine incipiendo, & in primo siniendo, utendo aliquibus verbis contrariis illis, quibus in conferendo vii Episcopi consueverunt. Quia degradatio exulta, fereatur sententia contra eum, & tradetur carceri perpetuo per formam, qua dictum est in octavo modo, ubi agitur de talibus.

Si autem noluerit penitentia, nec hereses abiurare, ut sit de communi cursu quod sunt in talibus, p. junc Episcopus modo prædicto eundem degradabit, degradatione exulta, traderet curia seculari per modum tenoris sequentis.

### Forma & tradendi hereticum peritatem, alias non relapsum Curie seculari.

Nos N. miseratione diuina Episcopus talis ciuitatis, & frater N. ordinis Prædicatorum Inquisitor hereticum prauitatis, in terris talis domini, à sancta sede Apostolica specialiter delegatus.

ATTENDENTES, quod tu talis de tali loco, talis diocesis, fuisti nobis delatus fama

A publica referent, ac fide dignorum insuuatione, de heretica prauitate, scilicet, quod asserebas & affirmabas publice, quod sic & sic expletur hereses: & quod tu in illis heresisibus perditas multis annis in tua anima detrimentum. Nolque quib, ex officio incumbebat prauitatē hereticam extirpare, volentes, prout tenebamur, in & super his certius informari, & videre, an ambulares in tenebris, an in luce, diligenter inquisiuimus de prædictis, teque citantes, ac efficaciter interrogantes reperimus te prædicta infecatum heretica prauitate, ac eandem defensionem corā nobis animo pertinaci. Sane cum præcunctis nostris mentis desiderabilibus cordi nostro insidat fidem sanctam catholicam & Apostolicam in populorum præcordijs complantare, eradicata heretica prauitate, modos diuersos, varius, & congruos tam per nos, quam per alios adhibuiimus, quatenus resilires ab heresisib, & erroribus antedictis, in quibus steteras atque stabis, prout nūrūtias, contumaciter, ac pertinaciter animo indurato; Verum cum humani generis inimico tuis præcordijs assistente, teq; in dictis erroribus volente & inuolente, nolueris neque velis à sape dictis heresisib resiliere, plus eligens mortem anima incurrere gehennalem, & corporis temporalem, quam antefatas hereses abiurare, & ad gremium Ecclesiæ aduolare, & animam lucrat, in reprobum sensum datus: ea propter cum sis ab Ecclesia sancta Dei excommunicationis vinculo innodatus, & meritosimmo à grege Dominico separatus, ac participatione bonorum Ecclesiæ priuatus, & Ecclesia non habeat circa te ultra quid faciat, cum ad te convertendum fecerit iuxta posse: Nos Episcopus & Inquisitor iudices in causa fidei sepefati, sedentes pro tribunali more iudicum iudicantium, sacrosanctis Euangelij positis coram nobis, vt de vultu Dei iudicium nostrum prodeat, & vt oculi nostri videant equitatem: habentesque præ oculis solum Deum, & sancte fidei veritatem, ac extirpationem hereticę prauitatis, hac die, hora, & loco tibi in antea assignatis ad audiendam sententiam dirimituram; condemnamus, ac sententialiter iudicamus, te esse veraciter hereticum impunitem, & vt veraciter tales tradendum & relinquendum brachio seculari, & sicut hereticum impunitem per hanc nostram sententiam de foro ecclesiastico te projicimus, & tradimus, seu relinquimus brachio seculari, ac potesta ti curia secularis, dictam curiam seculararem efficaciter deprendentes, quod circa te circa sanguinis effusione, et mortis periculum, suam sententiam moderetur.

Lata fuit hec sententia, &c.

Et tunc Inquisitor conferet indulgentia consuetam, scilicet quadraginta dierum, omnibus et singulis, qui prædictis sermoni & sententiis interfuerunt, notificando etiam cunctis, q; omnes qui præstiterunt, consilium, auxilium, vel favore, ut hic hereticus impunitus ad manus Ecclesiæ adueniret, p extirpanda heretica prauitate, habet tres annos de indulgentia ex parte domini nostri Pape.

KK 2 Ex

204 Et dum curia secularis suum officium exequatur, poterunt aliqui viri probi, & fidei zelatores ipsum associare, eundemque inducere ad fidem catholicam, & exhortari adhuc, ut resiliat ab erroribus.

Et si forsan tunc post latam sententiā, ac post quam traditus est curia seculari, dū ducitur ad comburendum, vel ligatur ad palum, ut comburatur, dicat se velle resiliere, & penitire, ac hæres ab iure credere, de mitercordia posse recipi ut hereticus pénitentem, & perpetuo immutari, per gl. de hæret. c. Adabolendam. §. præfenti. & veri. audientia. &c. Excommunicamus 1. quamvis nō inteniat (ut puto) iure cautum; nec tali conuersione sit magna fides adhibēda.

<sup>†</sup>Hoc narrat  
Eymericus su  
pra par. 2. q.  
zj.

Et facto † sic contingit in Cathalonia in ciuitate Barchinon. ubi fuerū tres heretici vi impunitates, sed non relapsi, traditi brachio seculari; & cum unu corū, qui erat sacerdos, fuisset igni expositus, & ex vno latere ī aliquarum adiutorum, clamauit quod educeretur, q. a volebat abiurare, & penitentebat, & sic factum est: verū si bene vel male, nescio: unum scio quod post quatuordecim annos accusatus, inuentus est in hæresi per manisse cōtinue, & multos infecisse, nec cōuersti voluit, sed vt impenitens & relapsus iterū ostēlatus brachio seculari, & ignibus cōsumatus.

#### COM MENT. XLVI.

**R**eserunt Iacobus Sprengerius in mallo maleficarum 3. par. q. 29. & breuiter Tabiesis in somnis, verbo, Inquisitor, §. 23. Sylvester de Strigibus li. 3. c. 4. puncto 12. & Locatus in fine operis judicialis in forma tradendi brachio seculari hereticum impunitentem. & Repertorium Inquisitorū verbo sententia. §. sequitur sententia condemnatoria. & Campagus apud Zanchinum c. 16. in principio. & alijs quos suis locis paulo post referens.

<sup>Num. 201.</sup> a Circa istum talis præctica est seruanda. ] Id sentiunt præcitat, & Simancas de cath. inflit. tit. 48. nu. 32. ubi testatur multis inscripcionum capi- tibus id esse cautum in Hispania.

Cap. autem. 43. Madriliiana instructionis anni MDLXI. quam ille omisit, de hac re ita cauū est: Cū reus extiterit negatiuus, et legitime fuerit de crimine heres, (de quo fuit accusatus) conuictus vel extiterit pertinax, manifestū est in iure, q. debet tradi curia seculari: ceterū in tali causa Inquisidores multū debet eius, cōuerstionē procurare, ut saltē in gratia Dei moriatur. in quo Inquisidores facient quidquid pie poterūt. *hac ibi.*

Tota hæc praxis obseruanda circa hereticos impunitentes prius quā tradatur curia seculari, præ dum circa he scripta fuit olim Inquisitoribus per concilium Eiternitores prius rense c. 17. ex quo eam videtur accepisse Eymericus: *cus: is locus insignis est, & ita habet: Conuerti non curia seculari lentes, ubi cōmode poteritis, clamarne tradetis: ipsos frequenter tā per vos, quām per alios ad cōuerstionem monentes, † ac tandem in sua malitia pertinaces, faciat seruos suos ad eorum detestationem publice cōfiteri; & sic eos damnatos presentibus Potestatis secularibus, eorum uicis Bailiis, secundum mandatum Apostolicum relin-*

<sup>†</sup>monentes.

A quentes. *hæc tenus ibi. Sed quod in genere fieri precepit concilium, qua ratione singulariter et in specie fieri debeat prudentissime docet auctor hoc loco.*

b *Et informabunt de veritate fidei, &c. adducendo auctoritates sacrae scripturae.] Atque hic modus est optimus, præsentim ad conuincendos hereticos litteratos, ut docuit Eymericus paulo ante, num. 87. versi: quidam namque prodest eriam multū penitentem ad eosdem conuertendos, ut hic indicat auctor: ne que temere aut imprudente: quoniam paucissimi sunt heretici impunitentes, qui non teneant suam persicidiam aliqua scriptura sacra auctoritate prænietella, quæ ubi vera declarata fuerit, sperandū est, hereticum, qui ea nititur, suum errorem defendere, cum depositum & conuertendum fore, nisi prorsus deliveret, & clarissima veritatis luci tenbras offundere conetur, quod est proprium eorum qui pertinaces sunt.*

*Et certum est ac exploratum apud eruditos ex prævia scripturae intelligētia multa heretica dogma & pernicioſa profligisse, ut optime indicat Bea productus Augustinus tom. 4. in lib. de catechizandis rubib. cap. 8. & lib. 1. c. 2. contra Iulianū Pelagianum, & nos afferimus copioſe lib. 2. de causis unde heres orinuntur.*

*In primis vero heresiarchæ, omnes suorum errorum, occasiones ex scriptura male intellecta accepta rint, ut grauitate docet Epiphanius in secunda syndo Nicæana, actione 9. & habetur nunc in 3. to. conciliorū Coloniensis editionis anno MDLXVII. pag. 257. atq. enim: Quies recta dogmata homines iuxta suam opinionem subuertere conantur, non miretur aliquis, si scripturae verba vici pāt: nam & omnes heresiarchæ suorum errorū occasionses ē diuina scriptura collegerūt: & que recte à Spiritu sancto dicta erant, peruse animi sententia conuellunt. *hac illæ. quod & multis exemplis evidenter ostendit. Optimum est ergo vel ad conuertendos, vel saltem ad conuincendos hereticos auctoritatibus scripturæ rati, ut pulchre docet hic Eymericus.**

*Vetus sum autem esse, & approbatum in sancta Dei Ecclesia morem, ut ad hunc modum agatur cū hereticis pertinacibus, ut conuertantur & resplicant, apertissimè indicat textus in c. convenientibus. 1. q. 7. 1bi quid huismodi factum esse cernitor, desumptus est: is locus ex prima actione 7. synodi, quæ est secunda Nicæana, ubi Petrus presbyter Hadriani Papa Romani Vicarius loquitur in hac verbâ: Et Romæ quoq; extorris erat Macarius, hereticus à sancta synodo sexta designatus: Verum pia memoriationis pater noster Benedictus, delibetandi spatum per xxx. dies illi cōcessit & quod dā tempore Bonifacium consiliarium ad eum misit, quo verbis admonitione plenis ex sacra scriptura illū instrueret: verū ad meliorem mentem haud quaquam perduci potuit. Id autem patet beatus ob id egit, quo rursus illū in pristinū statum recuperet. *hac ibi. habeturq; tomo 3. conciliorū Coloniensis editionis an. MDLXVII. pag. 60.**

c Si non, interrogent eum in quo se fundet, & videātur eius rationes, & c. & soluantur sibi, &c. <sup>Num. 201.</sup> Hunc locum & consilium saluberrimum diligendis

dis heretici impenitentis rationibus, & contraria  
veritate ei ostendenda, ut tandem conuertatur, de-  
sumpsisse mihi videtur valde prudenter Eymericus  
ex extrinagi Ioannis XXII. incip. Vas electio  
nis. relata supra par. 2. vbi summus Pontifex ad  
convertendum Ioannem de Poliaco simili methodo v-  
sus est, is vero Poliacus ita veritate resipuit.  
d. Si autem conuerti noluerit, non festinetur.  
nec inox tradatur brachio seculari, etiam posito  
quod ipse petat, &c.] Observanda est penitus hoc  
consilium. est autem hoc vritata hereticorum im-  
penitentium infamia, et grauissima miseria, qui cu-  
m ad diabolo decepti pro ipso moriantur, tamen Christi  
martyres esse dicunt, ac velut tales coli, &  
adorari cipiunt: hec enim via se saltem in hoc se-  
culo credant fore immortales, quod non est recens  
nostrum inuicuum. nam & hoc iam olim fieri ab  
Iysis est consuetum, vt colligitur ex beato Cypriano  
in libro de vita in Ecclesia in hæc verba: Qdā  
sibi pacem promittunt iniusti fratribus quæ sa-  
crificia celebrare se credat & muliacerdotum?  
An secum esse Christum, cum collecti fuerint  
opinantur, qui extra Christi Ecclesiam colligē-  
tur? Tales etiam occisi fuerint in confessione  
nomini, macula ista nec sanguine abluitur; in-  
expialis & grauis culpa discordia, nec passio-  
ne purgatur: esse martyr nō potest, qui in Eccle-  
sa non est. hac ille & paulo post subdit ita: Cum  
Deo manere nō possit, qui esse in Ecclesia Dei  
vnamimes noluerit. Ardeat licet flammis, & igni  
bus traditi, vel obiecti bestiis, animas suas ponat:  
nō erit illa fidei corona, sed pena perfidie, nec  
religiose virtutis exitus gloriösus; led desperatio  
nisi interitus, occidi talis potest, coronari non po-  
test. *hac tenus Cyprianus, hanc ergo martyrum laude*  
*affectione sape heretici, & velut tales coli desiderant;*  
*& propterea ne id fiat sub anathematis pena*  
*grauster interdiction est in concilio Laodiceno*  
*cav. 34. in hæc verba. Quod non oportet omnem*  
*Christianum Christi martyres relinquere, & ad*  
*falsos martyres hoc est, hereticos abire. hi enim*  
*sunt à Deo alieni, sint ergo anathema qui ad*  
*eos abeunt. *hac tenus ibi.**

E Et facta abiuratione, quia illa conuersio, &  
abiuratio presumuntur esse facta plus in eti mor-  
tis, quam amore veritatis, iste est perpetuo immu-  
randus.] *Desumptum videtur ex concilio Tholosano*  
*c. 10. vbi ita scriptum est: Hæretici autem qui*  
*timore mortis, vel alia quacunque causa, dum-  
modo non sponte redierint ad catholicam unitam,*  
*ad agendam penitentiam per Episcopum lo-*  
*cis, in muro cum tali includantur cautela, & fa-  
cilitatem non habeat alios corrumpere. *hac ibi.**

Sententia vero huius concilij talis est: Qui val-

de difficulter, & post multas admonitiones, et ma-

gnus temporis spatium conuertitur, in carcere per-

petuo sunt recludendi, quia non omnino sponte &

unarie conuersti videntur, & propterea non sunt

liberi dimicandi, ne si facte fuerint conuersti, quod

est facile præsumendum, alios corrumpere possint.

Atque in hunc sensum intelligere quoque oportet

bit textū in l. commiss. §. 2. Federici Imperatoris

ratum in bullario litterarum Apostolicarum, in

A fine huius operis. vbi ita scriptum exeat: Si que-  
ro de prædictis postquam fuerint deprehensi, ter-  
rito metu mortis redire voluerint ad fideli unitam,  
iuxta canonicas sanctiones, ad agendum pœ-  
nitentiam in perpetuum carcerem detrudatur. *hac*  
*ibi.* Et eodem modo videtur accipiens textus in  
e. excommunicatus. el. 2. §. si qui autem de heret.  
sed vide Simancam de cath. iustitu. tun. 47. nn. 27.  
& sequent.

Nec modo bi qui valde difficulter ab heresi con-  
ueniuntur, in perpetuum sunt carcere detrudendi,  
B regimur etiam & ali quidam, quorum insignia sunt  
delicta in causa fidei commissa, quos singillatim enu-  
merat concilium Narbonense paucis post Tholosanum  
annis celebratum. cap. 9. in hæc verba: De ha-  
reticis autem seu credentibus, præfata immunita-  
te, quia veritatem de se, vel de aliis suppresse-  
runt, vel quia infra tempus indulgentia non ve-  
nerunt, seu alias indignis, paratus tamen absolu-  
tè mandatis Ecclesiæ obediens, & recognoscere  
quæ vel suppresserant, vel negauerant, veritatè;  
quamvis tales procul dubio sint secundum sta-  
tuta domini Papæ, in perpetuo carcere detruē-  
di: quia tamen intelleximus vos de his tantam in  
pluribus partibus multitudinem inuenisse, vt ne-  
dum expensæ, sed vix etiam lapides, aut cæmen-  
ta sufficiere possint ad carcere constituēdos; co-  
fusimus vt eorum immurations, vbi expedire  
videbatur, differatis: donec ipse dominus Papa  
de illorum multitudine plenus sit consultus: ni  
si forte aliqui essent tam facinorosi, vt de ipso-  
rum impenitentia, vel fuga vel relapto, vel  
corruptione, seu turbatione aliorum nimium  
timetur; tales enim sine villa procul dilatio-  
ne firmo & perpetuo carcere deputentur. *hac te-*  
*nus ibi.* Qui ergo prædictis modis deliquerint, per-  
petuo sunt immurandi, vbi nulla talium fuerit mul-  
titudo, ob quam sit rigori detrahendum, cum ceſſan-  
te tunc causa, effectus ceſſare debeat. *I. adigere. §.*  
quamvis ff. de iure patronatus. c. cum ceſſate, d. appellaio.

Iam ex his duobus conciliorum decretis aperte  
colliges, eandem profus esse paucam immurationis  
& carcoris perpetui, contra quam quidam huius an-  
tiquitatis ignorari censeant.

Quamquam vero hodie aut rarus, aut nullus an-  
tiqua immurationis, seu carcoris perpetui usus reli-  
ctus esse videatur: nā, vt ait Auctor repertorij In  
quisitorum verbo carcere. §. item nota, quod loco car-  
ceris perpetui, hunc Episcopi & Inquisidores pos-  
E junct commutare in destructione in monasterium, *P* Qui ritus an-  
& sape faciunt: quia tamen ex causa potest optimè  
rispari, præterim his turbulentis temporibus, qui per carcere  
bus nihil nō audent heretici, opera præmium erit re-  
fere ex concilio Bitterensis, quo ritu, quibusque ser-  
uatis immuratio fieret, seu perpetua carcere. *ibi*  
*ergo. c. 23. 24. & 25. ita scriptum est.*

Curetis tamen, vt talibus immuradis sint iux-  
ta sedis Apostolicæ ordinationem, separate & oc-  
culte camarulæ, sicut fieri poterit in singulis ciui-  
tatis diecsum corruptum, vt alterutru vel se-  
vel alios peruertere queat; & eos enormis rigor  
carcerū nō extinguat: quos ab illis, q bona coru-

qui graniter  
delinquunt cō  
tra fidem im  
murandi, &  
qui sunt illi.

Qui ritus an-  
tiquus immu-  
ratis, seu per-  
petui carcere.

Cap. 23.

tenuerint, fieri, & in necessarijs prouideri faciat  
tis eisdem secundum statuta concilij Thololani.

Hac autem perpetui carceris poena, seu peni  
mitenda per initio de praefatis culpabilibus, &  
Quando re tentia nulli ab initio de praefatis culpabilibus, &  
na carceris ticos redderet, vel propter eius absentiā euides  
perpetui. mortis periculum eius liberis, vel parentibus im  
minet: vel propter aliam causam, quæ multū  
iusta, & rationabilis videretur.

Sit autē liber accessus, & xori ad virum immu  
ratum, & è conuerso, ne cohabitatio denegetur  
eisdem, sive ambo immurati fuerint, sive alter.  
halenus ibi.

perpetuo car Quod vero dicit hoc cōcilium in c. 23. vt immu  
ceratis vnde ratis prouideatur secundum statuta concilij Tholosa  
pio uidendū. ni; in dicto concilio Tholosano c. 10. in fine ita ca  
uetur: Quibus (scilicet immuratis) ab illis qui bona  
corum tenuerunt, prouideatur in necessarijs  
secundum dispositionem praelati. Si vero bona  
nō habuerint, eis prouideatur per praelatum. hec  
ibi de eisdem eadē ferme traduntur in concilio Nar  
bonensi c. 4.

In carcere p- Præterea, quæ de difficultate dispensandi in car  
petuo difficul cere perpetuo non tradidit cōcilium Biterrense c. 24. lu  
ter dispensa culentius expressit concilium Narbonense postea,  
gur. vt mibi sit verisimile celebratum c. 19. in hac ver  
ba. Circa incarcendos etiam duximus hoc addē  
dum, vt a carcere nec vir propter vxorem, licet  
iuuenem, nec vxor propter virum, nec quis  
quam propter liberos seu parētes, seu aliter né  
cessarios, aut propter debilitatem vel seniū, vel  
aliam similem causam excusetur absque indul  
gentia sedis Apostolicæ speciali. halenus ibi.

Hez omnia ex causa diligentissime mibi uidetur  
custodienda suo tempore, & loco, licet alicubi in v  
su non sint, quia fortassis temporum iniuria diu la  
tuerunt. sed de dispensatione in carcere perpetuo di  
cam infra in hac parte super q. 96.

Cetera omnia, que cum intrusis in carcere per  
petuum obseruari debent, consilto hic omitto, cum  
non sit proprius locus: de illis agam infra, super q.

Clericus im  
mutaudus de f Et consequenter primitus a suis ordinibus  
gradetur pri. degradandus iuxta c. quoniam. de heret. lib. 6.]  
Olim valde fuit dubitum in principio delegata In  
quisitionis constitutio: An sacerdos, qui ob crimen  
heresis erat degradendus in perpetuum carcerem, iux  
ta prædictum ritum, prius foret a suis ordinibus a  
etualiter degradandus; verum tamē banc dubita  
tionem sustulit Urbanus IIII. rescripto incipiente:  
Consultus. §. questioni vero, relato supra par. 2.  
vbi ita scriptum est: Questioni vero, qua queritur  
vrum constitutus in sacris deprehensus in häre  
si, & propter hoc immurandus perpetuo, prius  
sit ab ordinibus a tuo F pisco degradatus, an  
tequam tradatur huiusmodi pœnitentia; respon  
derimus, quod talis qui est perpetuo immuratus;  
prius debet a suis ordinibus degradari. hec ibi.

Nec quis autem putet hec accipienda esse de ver  
bali degradatione, hoc est, de suspensione ab ordinu  
executione, non autem de degradatione reali &  
etualis, cum talis non tradatur curia secularis, sed so  
lum carceri perpetuo; propterea valde prudenter Ey

A meriens ad tollendam banc dubitationem ait, ob of  
ficio & beneficio esse deponendum: quod est verba  
liter degradare: item ab ordine esse degradandum,  
auferendo sibi ea quæ sunt officijs, quod est proprie  
actualiter degradare, ut patet ex cap. degradatio  
de pœnis li. 6. et hanc sententiam videtur profiteri  
Paulus Grillanus tral. de heret. quæsl. 7. & A  
berimus in cap. quoniam. de heret. li. 6. in principio  
nu. 75. & Campadius apud Zanchium c. 20. ver.  
obserua denique.

Quod si quis querat, cur perpetuo immurandus  
degradari debet; respōdebo propterea fortassis, ita legamus  
constitutum fuisse quoniam talis immuratio perpe  
tua morti equiparatur, vt ait Iunocentius in capi  
qualiter, & quando, el secundo, de accusatio, quem  
refert, & sequitur Auctor repertorij Inquisitorum  
verbo, carcer. §. quotuplex sit carcer: et Philippus  
Francus in rubrica de testamē. li. 6. nn. 27. vers.  
decimo prohibetur testari, vbi citat Bartolū in  
dem sententiam in l. 2. ff. de publi. indic. atque his  
opinione summo iure veram esse credo, licet co  
siderudo aliud nunc communiter obseruat, vt mox  
dicam.

De eo vero qui in perpetuum ad tritemes dam  
natur, quæsum scio, an debeat actualiter degrada  
ri, sed verissimum mibi videtur actualiter degrada  
dum fore, cum par sit vbiq[ue] & penitus simili ra  
tio; & propterea idem erit statuendum. l. illud. ff.  
ad legem Aquilam. quam sententiam Campadius  
quaque afferit. Apud Zanchium ca. 20. circa fine  
versi. obserua denique.

Tamen si vero hec de iste vera sint, nihilominus  
tamen cum regulariter dispensari soleat cum illis,  
qui vel in perpetuum carcerem, vel in perpetuum ad  
tritemes condemnantur, ideo non solent condemnā  
di ad has pœnas actualiter degradari, sed solum ver  
baliter: quod benignitas huic tribunalis lassabili  
ter introduxit: Sed quot annos soleat hac pœna re  
mitti, alibi dixi copiose.

g Forma tradidē h[ab]et quæcumque pertinacem alia  
non relaplum curie [seculari]. H[ab]et formam visita  
ta est, & probata viris doctis: consimilem habet  
apud Zanchi. c. 41. verum si aliam cupis, accipio  
illam, qua concilium Constantiense sessione 15. Ioz  
inem Huff velut hereticum pertinacem, et heresi  
chan damnat, & curia seculari prius degradatum  
tradendum decernit: in qua multa licet animadver  
tere notatu dignissima in hac causa: sed illud est pre  
cipit, quod vanam eius appellationem reicit, aper  
tissime indicans, eam in hoc tribunal non recipi a  
sententia definitiva, vt alibi plenus diximus.

h Crederem de misericordia posse recipi, &c.  
E Sed tutius est, vt in nullo modo recipiat, etiam  
miles promittat veram conuersationem, tum quia  
vt optime scribit hic Eymericus, nullo iure id vide  
tur cantum; tum quoniam experientia docuit, hos ita  
receptos, raro bonos euafisse: ergo nullo modo reci  
piantur, vt dixi supra par. 2. super quæst. 11. §. post  
quæ traditus. & quod hic dicit auctor, repetit eis  
paulo post in duodecimo modo terminandi proce  
sum fidet, in fine.

Ac tales quidem nullo pacto esse recipiendos ex  
multis probare contedit Arnaldus Albertinus in  
repeti-

# Inquisitorum cum Commentarijs. 519

repetitione, ex quoniam de heret. lib. 6. quest. 12. circa finem numero 16. vers. sexto, & septimo causa cuius sententia ob easdem rationes, quibus ille vivit, & ob eas, quas proxime retuli, libenter sub scribo.

*De undecimo modo terminandi processum fidei per condemnationem heretici impenitentis ac relapsi.*

**N**decimus modus processum fidei terminandi & finiendi est, quando delatus haeretica prauitate processus meritis diligenter discussus cum bono consilio in iure peritorum, reperitur confessus haeresim ac in penitens, & relapsus: & hoc est quando ipse delatus ore proprio confiteatur judicialiter, talia, & talia se credere, contam Episcopo, & Inquisitore, quae tamē sunt haereticalia manifesta: & licet informetur per Episcopum, & Inquisitorem, quod illa sunt haereticalia, non vult eis credere; immo coram eis illa defendit esse catholica, nec ad mandatum eorum vulta abiurare; sed persistit in eis contumaciter, & per unaciter animo indurato, & reperitur legitime, quod alias ut deprehensus in haeresi, vel ut suspeccus vehementer, omnē vel illa haeresim abiuravit secus sic ut si pectus leuiter abiurasset: et iste talis est veraciter impenitus haeticus, & relapsus.

Circa istum talis practica est seruanda. Talis enim (qua in omni casu, peniteat vel non peniteat, tradendus seu relinquendus est brachio seculari ut relapsus) teneatur in duro carcere aq; tuto in firmis compedibus, & catena, ne possit evadere, & alios inficiat; nullus ad eum ingrediatur nisi custodes, qui a relapso non possunt trahi faciliter in errorem. Episcopus, & Inquisitor cu[m] sibi faciant frequentius presentari, & exerceant vires ad eundem a suis haereticis conuertendam, nūc inducendo auctoritates scripturarum, nūc determinationem Ecclesie, nūc soluendis) reliquias, & eneuando sui erroris fundamentū mittendo sibi viros literatos, & religiosos, seu clericos, ac laicos, qui facient illud id, loquendo illi nunc coniunctim, nunc diuisim. Quod si conuertatur, diuina gratia peragente, nihilominus est informandus per aliquos probos viros, praesertim religiosos eidem non ingratos, ex parte Episcopi, & Inquisitoris missos, quod non potest mortem evadere temporalem, & ideo quod disponat de salute anima, & confiteatur, & accipiat Eucharistia sacramenta; que sacramenta, si humiliter petat, non sunt ei deneganda, iuxta c. Super eo de haere. li. 6. Peniteat autem, vel non peniteat, con gruo tempore expectatus (vt dictum est) ut vere relapsus tradendis est curiae seculari. Percepit igitur sacramentis si peniteat vel non: non peniteat, & competenti tempore expectatis, Episcopus, & Inquisitor disponet se ad relendum eundem potestati curiae secularis, &

A mandabunt per cedulam, seu nuntium Balliu[m], seu potestati, q[uod] tali die, & tali hora, sit cu[m] sua familia in tali platea, seu loco extra ecclesiam (vt dictum est) & tradent sibi quendam relapsum, & ni hilominus q[uod] faciat publice praconizari in vicis illis, seu locis, in quibus consueverunt fieri aliae p[ro]conizationes, indicando omnibus ex parte Episcopi, & Inquisitoris, quod tali die, & hora sint omnes in tali loco, quia ibi Inquisitor faciet sermonem pro fide, tradendo quēda relapsum curiae seculari, & habebunt indulgentiam consuetam.

Adueniente autem die, & hora praefixa, Episcopus, & Inquisitor erunt ibi, & tradendus statabit ibi in alto, vt ab omnibus videatur, circundatis eum ministris, presente populo, atque clero, ac Potestate curiae secularis.

Quod si tradendus sit in sacris ordinibus constitutus, vel cuiusquam ordinis, seu religionis obumbratione fuscatus, stabit dispositus, et induitus, ac si deberet in suo ordine ministrare. Quibus dispositis Inquisitor faciet ibi sermonem pro fide, derelicto haeretico, pro quibus relapsus ille est traditus, & facto sermone, Episcopus in pontificibus induitus, ac assistentibus sibi sue diecessis prælatis, viris religiosis, & ac in iure peritis, + appellatio iuxta c. Quoniam de haere. li. 6. degradabit eum ne harū personarum, qui dū, auferendo ea, quae sunt officij sui, incipiēdo ab ordine ultimo usque ad primum, videlicet aliquibus verbis contrariis illis, quibus in collatione ordinum Episcopi utriusque relinquentur: qua degradatio expedita, peniteat, vel nō peniteat, relinquenda est brachio seculari: sed si peniteat, ut haeticus peniteat, sed relapsus, per modum quo agitur supra in nono modo processum fidei terminandi, ubi agitur de talibus: si non peniteat, ut haeticus in penitentes, & relapsus, & haec per formam tenoris sequentis.